1

中国科健股份有限公司独立董事对相关事项的

专项说明及独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、

《深圳证券交易所股票上市规则（2012年修订）》及《中国科健股份有限公司章程》（以

下简称“《公司章程》”）等有关规定，作为中国科健股份有限公司（以下简称“公司”）

的独立董事，对于公司有关事项基于独立判断立场，发表如下专项说明和独立意见：

(一)公司对外担保的专项说明及独立意见

报告期内，公司没有为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方、任何非法人单

位或个人提供担保,也未发生新的对外担保。报告期内尚未履行完毕的担保合同，均系

历史遗留担保，公司已经在历年的年报中予以披露。

截至 2012 年 12 月 31 日止，公司担保余额为人民币 162,200.24 万元，美金 483.97

万元，合计折合人民币为 166,215.98 万。上述担保已全部逾期。上述担保余额系在重整

案中得到债权人与管理人的认可并经（2011）深中法民七重整字第 1-3 号民事裁定书予

以确认的本息合计数扣除本期偿付金额后的余额。

上述担保事项各债权人已经向中科健管理人申报债权，并经中科健管理人审查确认

及深圳市中级人民法院裁定列为公司债务，根据《中国科健股份有限公司重整计划》，

上述担保受偿方案为：现金清偿比例为 13.77%，股份的清偿为每 100 元受偿 1.909 股

中科健股份，对于未获清偿的部分中科健依法不再承担清偿责任。

(二)公司与关联方资金往来的专项说明及独立意见

2012年，公司大股东及其附属企业不存在资金占用或变相资金占用等情况，公司不

存在为控股股东及其他关联方垫支工资、福利、保险、广告等期间费用和成本或其他支

出事项，不存在“期间占用、期末返还”以及通过不公允关联交易等方式变相占用上市

公司资金等问题。

独立意见：2012年，公司大股东及其附属企业不存在资金占用或变相资金占用等情

况，公司董事会已制定《防止控股股东及关联方占用公司资金专项制度》，明确对发生

资金占用情况的，对大股东所持股份“占用即冻结”的机制，对相关董事、监事、高级

管理人员以及其他责任人的问责及罢免程序等，从而防止新的资金占用情况发生，保护

全体股东，特别是中小股东的利益不受侵害。

 2

（三）关于2012年度利润分配预案的独立意见

经众环海华会计师事务所有限公司审计，公司 2012 年度实现归属于母公司所有者

的净利润为-636,052,363.94 元，截至 2012 年 12 月 31 日，合并未分配利润为

-2,111,263,407.41 元。鉴于公司未分配利润为负数，公司 2012 年度不进行利润分配，

也不进行资本公积金转增股本。

独立意见:认可公司董事会就利润分配预案做出的说明,附合公司章程的有关规定。

（四）对会计师事务所出具带强调事项无保留意见审计报告的独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2012年修订）》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第14号-非标准无保留审计意见及其涉及事项的处理》、《关于在上市

公司建立独立董事制度的指导意见》等法律、行政法规的有关规定，对审计报告所附强

调事项段进行专项说明，发表独立意见如下：

我们认真审阅了众环海华会计师事务所有限公司出具的《关于对中国科健股份有限

公司出具强调事项无保留意见审计报告的专项说明》以及公司董事会《关于对会计师事

务所出具强调事项无保留意见审计报告的专项说明》，并在此基础上发表独立意见如

下 ：

1、众环海华会计师事务所有限公司《关于对中国科健股份有限公司2012年度财务

报表出具强调事项无保留意见审计报告的专项说明》符合公司的实际情况。

2、我们同意董事会《关于对会计师事务所出具带强调事项段无保留意见审计报告

的专项说明》。

（五）关于公司内部控制自我评价报告的独立意见

根据《企业内部控制基本规范》、《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、

《上市公司治理准则》和公司《章程》的有关规定，我们对公司出具的《2012年度内部

控制自我评价报告》发表如下独立意见：

公司已建立了符合公司实际且较为完善的内部控制管理体系，内部控制制度符合国

家有关法律、行政法规和监管部门的要求。目前，公司正处于重整过程,公司人员架构

侧重于重整需要,公司各项内部控制制度未得到全面有效执行，公司管理有待进一步规

范。公司对内部控制的自我评价的形式、内容符合《深圳证券交易所上市公司内部控制

指引》及有关法律、法规、规范性文件的要求，真实、客观地反映了目前公司内部控制

的实际情况，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

 3

（此页无正文）

独立董事签名：

张志勇（签名）：

赵  明（签名）：

林立新（签名）：

二O一三年四月二十五日